
Aanwijzingsbesluit artikel 2:3 Algemene plaatselijke verordening Utrecht 

2010, verblijfsontzeggingen Stationsgebied en Lombok-Oost 

DE BURGEMEESTER VAN UTRECHT; 

Gelet op artikel 2:3, eerste lid van de Algemene plaatselijke verordening Utrecht 2010; 

  

  

BESLUIT: 

  

  
1. als gebied aan te wijzen waar aan personen die de openbare orde verstoren een verblijfsontzegging 

kan worden opgelegd; Het Stationsgebied en Lombok-Oost begrensd door het Vredenburgplein, 

het Vredenburg, de Smakkelaarskade, de Van Sijpesteijntunnel, het Westplein, de Vleutenseweg, 

de Jan Pieterszoon Coenstraat, de Leidseweg, de Croeselaan tot de Moreelsebrug, de Moreelsebrug, 

het Moreelsepark, de Marga Klompébrug, de Mariaplaats, de Mariastraat, de Steenweg en de 

Lange Elisabethstraat aansluitend op het Vredenburgplein; 

2. dat dit besluit in werking treedt op 28 september 2023 en geldig is tot 28 september 2024. 

Utrecht, 25 september 2023, 

De burgemeester van Utrecht, 

Sharon A.M. Dijksma 

Nr. 407903 

GEMEENTEBLAD 28 september 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Utrecht 

Gemeenteblad 2023 nr. 407903 28 september 2023 1 



Toelichting op Aanwijzingsbesluit artikel 2:3 Algemene plaatselijke verordening Utrecht 2010, verblijfs- 

ontzeggingen Stationsgebied en Lombok-Oost 

Aanleiding 

Sinds medio 2022 worden de gemeente en de politie geconfronteerd met de groeiende problematiek 

van criminele- en overlastgevende personen in de binnenstad en met name het gebied rond het Centraal 

Station Utrecht. Dit speelt zich voornamelijk af op en rond het Stationsplein-Oost ook wel het ‘Bollendak’ 

genoemd. Het Stationsplein-Oost is een deels overdekt gebied dat het Centraal Station verbindt met 

het winkelcentrum Hoog Catharijne. Het Stationsplein-Oost is een belangrijke ontmoetingsplek en 

kenmerkt zich door het zeer drukke en intensieve loopverkeer van en naar het Centraal Station, het 

Jaarbeursplein en Utrecht-West. 

Het gebied wordt gekenmerkt door een groot aanbod aan winkels, horecagelegenheden en bedrijfsge- 

bouwen. Door de centrale ligging van Centraal Station Utrecht en het daarop aansluitende Stationsplein- 

Oost, heeft het gebied een grote aantrekkingskracht op grote aantallen forenzen, bezoekers en toeristen. 

De groep criminele en overlastgevende personen kan worden verdeeld in vier doelgroepen, te weten 

verslaafde dak- en thuislozen, lokale jeugd, Oost-Europeanen (voornamelijk van Poolse afkomst) en 

groepen criminele asielzoekers (voornamelijk afkomstig uit Algerije, Syrië, Marokko en Tunesië). Naast 

het overlastgevende gedrag is er binnen de groep van criminele asielzoekers sprake van vermogens- 

en geweldsmisdrijven. 

Ten aanzien van deze laatste groep blijkt dat deze in toenemende mate bestaat uit jonge mannen, af- 

komstig uit de asielzoekerscentra (AZC) in Nederland met een oververtegenwoordiging uit Ter Apel en 

Budel. Deze personen hebben volgens de Afdeling Vreemdelingepolitie, Identificatie en Mensenhandel 

(AVIM) nagenoeg geen kans op een verblijfsvergunning. 

De bovenstaande groepen zijn verantwoordelijk voor het grootste gedeelte van de overlastgevende- 

en criminele gedragingen gepleegd in het stationsgebied, rondom het Stationsplein Oost (Bollendak) 

en in Hoog Catharijne. De geregistreerde strafbare feiten in de politiesystemen bestaan voornamelijk 

uit: 

- Bezit van strafbare goederen zoals zaken die een diefstal eenvoudiger maken zoals kniptangen en 

messen (verbreken alarmlabel) en geprepareerde tassen, met als doel het ongemerkt passeren van 

detectiepoortjes; 

- Straatintimidatie, zoals sissen, nafluiten, indringend aan- en na kijken, aan- en naroepen, achternalopen 

of betasten van vrouwen; 

- Intimidatie van LHBTQ+ mannen en vrouwen. De afkorting LHBT is een overkoepelende term voor 

personen die lesbisch, homofiel, biseksueel of transgender zijn; 

- Het reizen zonder geldig vervoerbewijs in bus, tram en trein; 

- Het intimideren, bedreigen, beledigen en/of mishandelen van NS-personeel en NS-beveiligers; 

- Bezit van goederen die afkomstig zijn van diefstal; 

- Het plegen van (bagage)diefstallen en/of berovingen van reizigers in de treinen en op en rondom 

station Utrecht Centraal; 

- Winkeldiefstallen in de winkels op Centraal Station Centraal, in het winkelcentrum Hoog-Catharijne 

en winkels in de binnenstad van Utrecht; 

- Zakkenrollerij in en rond het Centraal Station Utrecht, het winkelcentrum Hoog Catharijne en in de 

binnenstad van Utrecht: 

- Fietsendiefstallen op en rondom Centraal Station Utrecht; 

- Openlijk gebruik van verdovende medicatie en de handel daarin; 

- Openlijk gebruik van alcohol en drugs en onder invloed hiervan overlast veroorzaken; 

- Het plegen van overtredingen uit de Algemene Plaatselijke Verordening (o.a. wildplassen en vervuilen 

openbare ruimte). 

De aanpak van de problematiek in het stationsgebied van Utrecht heeft geleid tot een geïntensiveerde 

inzet van capaciteit van politie en toezicht- en handhaving van de gemeente Utrecht. Desondanks is 

geen vermindering in de overlast- en criminaliteitscijfers waarneembaar. Deels wordt dit veroorzaakt 

door de intensieve aanwezigheid in het gebied waardoor er meer wordt waargenomen en er vroegtijdig 

kan worden opgetreden. Onderdeel van de aanpak was de bestuurlijke maatregel verblijfsontzegging 

Stationsgebied welke in werking is getreden op 28 september 2022. Sinds 22 september 2022 zijn er 

in het stationsgebied 298 verblijfsontzeggingen opgelegd aan 262 personen. 36 personen hebben meer 

dan één keer een verblijfsontzegging gekregen waarvan één persoon goed was voor vijf verblijfsont- 

zeggingen. 59 personen zijn aangehouden voor het overtreden van de verblijfsontzegging. 

Nu bijna een jaar later kan gesteld worden dat de situatie rond het stationsgebied beheersbaar is ge- 

worden maar nog lang niet is opgelost. Een deel van de problematiek heeft zich verplaatst van het 

stationsgebied naar het nabijgelegen Lombok. De afgelopen weken zijn er meerdere ernstige incidenten 

geweest onder de groep criminele asielzoekers wat heeft geresulteerd in gewelddadige berovingen en 

geweldsincidenten met (zwaar)gewonde slachtoffers. 

Om te voorkomen dat de onbeheersbare problematiek terugkeert naar het Stationsgebied dan wel 

aanhoudt in Lombok-Oost wordt de aanwijzing als verblijfsontzeggingsgebied in voornoemde gebieden 

respectievelijk voortgezet en uitgebreid. 

Overwegingen 

Gemeenteblad 2023 nr. 407903 28 september 2023 2 



Door alle criminele en overlastgevende gedragingen is er sprake van een grote aantasting van het 

veilige ondernemers-, verblijfs- en leefklimaat op en rond het stationsgebied maar ook in de wijk 

Lombok. Tevens zorgen de gedragingen voor verloedering en onveiligheidsgevoelens. Deze gevoelens 

van onveiligheid worden door ondernemers, bewoners en passanten geregeld gedeeld met zowel de 

politie als de gemeente. 

De winkeliers en burgers voelen zich geïntimideerd en durven zelf niets te ondernemen uit angst voor 

represailles. Enkele keren zijn winkeliers of hun personeel na het doen van aangifte gevolgd en geïnti- 

mideerd door personen uit de betreffende doelgroepen. 

Het gevoel van veiligheid is verdwenen voor ondernemers, hun werknemers en voor (regelmatige) 

bezoekers van het stationsgebied van Utrecht. Verhoogd toezicht en zeer veel acties door politie, Toezicht 

en Handhaving van gemeente Utrecht, NS en beveiligers heeft er, mede dankzij de verblijfsontzeggingen, 

voor gezorgd dat de situatie beheersbaar is geworden. 

Maatregelen 

Dit aanwijzingsbesluit maakt onderdeel uit van een breder pakket aan maatregelen, die nodig zijn om 

de overlast terug te dringen: 

• Zo worden politie, Toezicht en Handhaving van gemeente Utrecht, NS en beveiligers ingezet voor 

intensief toezicht en handhaving van de veiligheidspartners (ook op de NS-trajecten naar Budel 

en Ter Apel). Signalen en observaties vanuit het cameratoezicht ondersteunen de aanwezige 

(buitengewoon) opsporingsambtenaren; 

• Grootschalige maandelijkse integrale acties van de eerdergenoemde veiligheidspartners waarin 

zij gedurende enkele uren intensief controleren op bijvoorbeeld zwartrijden en overlast; 

• De inzet van stewards; door extra ‘ogen en oren’ en hun veelvuldige aanwezigheid en contacten 

met overlastplegers verkrijgen zij nuttige informatie die helpt in deze aanpak; 

• Afspraken over intensivering winkelbeveiliging in Hoog Catharijne; 

• Preventietrainingen die de gemeente in samenwerking met politie en Klépierre organiseert voor 

winkeliers; 

• Op wijkniveau wordt nauw samengewerkt tussen de binnenstad en West, omdat de locaties waar 

men zich het meest ophoudt (het Bollendak, het Jaarbeursplein en Lombok) daar liggen. Aan- 

dachtspunten worden wekelijks besproken in een kernteam en het speciale toezichtteam bestaande 

uit: gemeentelijke Boa’s, de Politie en Vreemdelingenpolitie; 

• Er is gestart met een persoonsgerichte aanpak speciaal voor de doelgroep vreemdelingen. Gelet 

op de complexe problematiek en het specifieke karakter van deze groep is een aparte aanpak met 

expertise in het vreemdelingendomein noodzakelijk. Het gaat om personen die maar kort in beeld 

zijn, geen binding hebben met de stad Utrecht, waarvoor er dus ook andere oplossingen nodig 

zijn; 

• Door een daarvoor aangestelde medewerker wordt met de asielzoekers die geen kans maken op 

een verblijfsvergunning gesproken om een beter beeld van de groep te krijgen en tevens om inzicht 

te krijgen in knelpunten die moeten worden overwonnen om tot vrijwillige terugkeer te komen; 

• Om het gevoel van veiligheid te bevorderen voor ondernemers en passanten worden met behulp 

van de financiële ondersteuning van het ministerie van Justitie en Veiligheid, stewards ingezet 

op Jaarbeursplein en in Lombok-Oost om overlast en criminaliteit veroorzaakt door vreemdelingen 

te verminderen; 

• In de periode januari – juni 2023 was er flexibel cameratoezicht bij Timorkade. Hier zijn vijf ge- 

biedsverboden opgelegd. Door onder andere de oprichting van een speciale appgroep met onder- 

nemers en de ULU- moskee kan er sneller op heterdaad gehandhaafd worden en is de meldings- 

bereidheid vergroot. Winkeliers hebben een training gevolgd; 

• Naast lokale maatregelen is de samenwerking met landelijke partijen noodzakelijk om tot een 

sluitende aanpak van dit probleem te komen. Daarom wordt er, specifiek voor de repressieve, 

strafrechtelijke aanpak op overlastgevende en criminele asielzoekers en - vreemdelingen een 

sterkere verbinding gelegd met het team van de Coördinator Nationale Aanpak Overlast dat 

opereert onder de bewindslieden van Justitie en Veiligheid. 

Het doel van deze samenwerking is om het voor de harde kern overlastgevers onmogelijk te maken 

door Nederland rond te trekken en daarbij ongrijpbaar te blijven. Dat betekent dat, in lijn met de 

Utrechtse aanpak, waarbij aandacht is voor zorg én veiligheid, de komende periode voor deze groep 

meer inzet wordt gepleegd op repressie en op een lik-op-stuk beleid. Dit beleid is gericht op het snel, 

zorgvuldig en effectief afhandelen van zaken door politie en justitie. 

Conclusie 

De bevindingen van politie en gemeentelijke handhaving laten zien dat de openbare orde in het stati- 

onsgebied nog steeds veelvuldig wordt verstoord en dit zich heeft uitgebreid naar de naastgelegen 

wijk Lombok. Dit heeft een grote impact op de veiligheid en de veiligheidsgevoelens van ondernemers, 

bewoners, reizigers en passanten. Het kunnen opleggen van verblijfsontzeggingen werpt vruchten af. 

Gelet op de huidige situatie waarbij het in stationsgebied weliswaar beheersbaar is geworden maar 

desalniettemin de problemen hardnekkig zijn én de verplaatsing van de problematiek naar Lombok 

maken een voortzetting en uitbreiding van deze maatregel passend en noodzakelijk. Lombok-Oost is 

in z’n eigenheid ook een zeer nabij overloopgebied van het Centraal Station. De begrenzing van het 

Gemeenteblad 2023 nr. 407903 28 september 2023 3 



gebied is zo gekozen dat er naar verwachting geen verdere verspreidingseffecten zullen zijn. Het aan- 

wijzingsbesluit geldt voor de duur van één jaar. Deze termijn is nodig willen de maatregelen duurzaam 

effect kunnen hebben. Deze maatregel treft alleen de personen die in het aangewezen gebied de 

openbare orde verstoren. Op deze manier kan er consistent worden opgetreden tegen overlastgevende 

personen en kan worden geïnvesteerd in een duurzame aanpak van de problematiek. 

Toepassing van het instrument verblijfsontzegging 

Tot een verblijfsontzegging van 24 uur wordt overgegaan nadat men eenmaal is geverbaliseerd op 

grond van de in de bij het mandaat behorende instructie genoemde redenen. Bij de tweede overtreding 

wordt een verblijfsontzegging van een maand opgelegd en bij de derde overtreding voor twee maanden 

(indien de overtredingen binnen een jaar plaatsvinden). Iedere volgende overtreding (binnen een jaar) 

wordt gesanctioneerd met eveneens een verblijfsontzegging van twee maanden. Wanneer een persoon 

in het aangewezen gebied woont of werkt kan een verblijfsontzegging op worden gelegd, maar niet in 

mandaat. De instructie is hierop aangepast, zodat er geen misverstand over kan bestaan. 

Handhaving 

Een verblijfsontzegging geeft handhavers de mogelijkheid om bij constatering van (zelfs geringe) 

strafbare feiten direct aanvullend op te kunnen treden. Middels een verblijfsontzegging kan een over- 

lastpleger direct de toegang tot het gebied worden ontzegd voor een bepaalde periode. Hierdoor wordt 

de aanwezigheid van een overlastgevend persoon direct onderbroken. 

Gemeenteblad 2023 nr. 407903 28 september 2023 4 



Bezwaarclausule 

Vindt u het besluit om bepaalde reden onjuist? Dan kunt u bezwaar maken. 

U kunt uw bezwaar digitaal indienen. Daarvoor kunt u alleen gebruik maken van het door de gemeente 

beschikbaar gestelde digitale formulier. Dit vindt u op www.utrecht.nl/bezwaar. U kunt het bezwaar 

niet per e-mail insturen. 

Maakt u liever per brief bezwaar, dan kunt u uw bezwaarschrift sturen aan burgemeester en wethouders. 

Het adres is: 

- Postbus 16200 

- 3500 CE Utrecht 

Zorg ervoor dat u het bezwaarschrift indient binnen zes weken na bekendmaking van dit besluit. Daarmee 

voorkomt u dat wij uw bezwaarschrift niet meer kunnen behandelen. 

In het bezwaarschrift neemt u in ieder geval op: 

- uw naam, adres, datum en handtekening; graag ook het telefoonnummer waarop u overdag te bereiken 

bent; 

- een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaarschrift is gericht; vermeld hierbij de datum 

van bekendmaking van dat besluit of stuur een kopie van het besluit mee; 

- de reden waarom u vindt dat het besluit onjuist is; 

- een volmacht, als u het bezwaarschrift namens iemand anders indient. 

Als er sprake is van een spoedeisende situatie kunt u daarnaast een voorlopige voorziening vragen aan 

de voorzieningenrechter van de rechtbank Midden-Nederland, sector bestuursrecht, postbus 16005, 

3500 DA Utrecht. Voor het in behandeling nemen van zo’n verzoek betaalt u griffierecht. 

Gemeenteblad 2023 nr. 407903 28 september 2023 5 

https://pki.utrecht.nl/Loket/product/9d27083f986d9ab7ccb6a51f3772dd10


Bijlage 1   

Gemeenteblad 2023 nr. 407903 28 september 2023 6 



Kaart van het aangewezen gebied Stationsgebied en Lombok-Oost 

Gemeenteblad 2023 nr. 407903 28 september 2023 7 



Bijlage 2   

Gemeenteblad 2023 nr. 407903 28 september 2023 8 



Cijfers politie Stationsgebied en Lombok-Oost 

Gemeenteblad 2023 nr. 407903 28 september 2023 9 



Gemeenteblad 2023 nr. 407903 28 september 2023 10 



Bijlage 3   

Gemeenteblad 2023 nr. 407903 28 september 2023 11 



Cijfers Toezicht Handhaving Openbare Ruimte Stationsgebied 

Gemeenteblad 2023 nr. 407903 28 september 2023 12 


